益阳市大通湖区发展改革和财政局
关于公布2023年大通湖区惠民惠农财政补贴
举报方式及政策清单的通知

各镇，区直各相关部门：
为贯彻落实好国家惠民惠农政策，进一步加强我市惠民惠农财政补贴资金“一卡通”管理（以下简称“一卡通”），根据省财政厅《关于开展2023年惠民惠农财政补贴政策和项目清理整合工作的通知》（湘财市县〔2023〕3号）、《湖南省财政厅关于公布 2023 年惠民惠农财政补贴政策清单的通知》（湘财市县〔2023〕8号），现将《2023年度益阳市大通湖区惠民惠农财政补贴资金“一卡通”补贴政策清单》印发给你们，并将有关事项通知如下
一、惠农惠民补贴资金举报方式

为做好我区惠民惠农财政补贴资金“一卡通”监督检查工作，方便群众反映问题和线索，特设立如下举报方式：

1、属于财政监督职责范围的惠民惠农补贴问题，可将举报件寄送至益阳市大通湖区发展改革和财政局乡财股，邮编413207。

2、涉及党员干部、公职人员违纪违法的惠民惠农补贴问题，可通过拨打电话12388或来信至大通湖区纪委区监察工委信访室进行举报。

二、公布2023年大通湖区惠民惠农财政补贴政策清单。本次公开的2023年政策清单是指中央和省市县出台的直接兑付到人到户惠民惠农财政补贴政策目录（社会保险待遇发放及管理等中央和省另有规定的，涉密或涉及个人隐私，及其他不宜公开的除外）。结合我区实际实施的财政补贴政策清单，通过“互联网+监督”平台和大通湖区政府门户网站公开,政策清单详见2023年湖南省省级以上惠民惠农财政补贴政策清单（附件1）和2023年大通湖区市县级惠民惠农财政补贴政策清单（附件2）。
三、省财政厅将根据全省补贴政策清单调整“一卡通”系统发放项目库。自2023年9月30日起，“一卡通”系统全面启用2023年项目库，未列入2023年项目库的系统原有项目只提供历史数据查询，不再发放相关补贴。区财政部门应会同相关业务主管部门做好新旧项目补贴数据的衔接工作，确保补贴资金及时、安全、足额发放。
四、补贴政策清单实行动态调整，原则上每年度集中公布一次。各级补贴政策清单公布后，因相关补贴政策调整需要变更补贴政策清单内容的，应按要求填报《湖南省惠民惠农财政补贴政策调整申请表》（附件3），省财政厅将据此动态调整“一卡通”系统发放项目库，调整后的补贴政策列入下年度补贴政策清单公布。

附件1：2023年湖南省省级以上惠民惠农财政补贴政策清单

附件2：2023年大通湖区市县级惠民惠农财政补贴政策清单

附件3：湖南省惠民惠农财政补贴政策调整申请表

                  益阳市大通湖区发展改革和财政局
                       2023年9月27日